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                        UVODNIK
Loša poslovna politika
koja uništava HŽ Infru
D
jk
žu
e đ un a
M
.
na 8. o
že
r
i da n
n
d
o
opisom broj 485/15,
GZ
od 18.veljače
2015 HŽ Cargo d.o.o.
najavljuje otkazivanje usluga u
uslužnim
objektima i dodatnih usluga (u
prilogu ovog dopisa). Rezultat
je to dugogodišnje (po našem
mišljenju – pogrešne) politike
koja će, ukoliko se nastavi
u ovom smjeru, završiti sa
potpunim odustajanjem HŽ
Infre od pružanja dodatnih
usluga
na
mreži
HŽI.
Naplaćivanjem
dodatnih
usluga kao da su „suho zlato“
prisiljavamo prijevoznika (u
ovom slučaju HŽ Cargo) da
rješenja traži u premještanju
ranžirnih zadataka iz naših
tehničkih
kolodvora
u
kolodvore gdje to može obavljati
sa svojim osobljem i to samo
sa jednim ciljem – smanjenje
troškova. Naravno da HŽ Infra
nema alate kojim bi bilo kojeg
prijevoznika mogla natjerati da
plati ono što mu je jednostavno
preskupo. Ono što dolazi kao
posljedica takve politike, a s
čime se mi u SPVH nikako
nećemo složiti je da nestaju
radna mjesta vlakovođa, a
zatim manevrista i rukovatelja
manevre u HŽ Infri.
HŽ Infra živi od vlakova koji
voze po našoj mreži, a niti jedan
prijevoznik neće sam obavljati
dodatne usluge ako ih može
kupiti po prihvatljivoj cijeni.
I upravo tu vidimo priliku
za obostranu korist radnika i
HŽ Infre - dodatne usluge po
minimalnoj cijeni u tehničkim
kolodvorima + dodatne usluge
u svim kolodvorima na mreži
koje će pružati upravitelj
infrastrukture po prihvatljivoj
cijeni
= sigurnost radnih
mjesta u Infri, zadovoljni
prijevoznici i povećanje broja
vlakova na našim prugama. Zar
to samo mi vidimo? Usput budi
rečeno, stanje i brzina na našim
prugama je dodatna otegotna
okolnost kako nama tako i
svim prijevoznicima koji voze
ili namjeravaju voziti po našim
prugama dodatno „komplicira
život“.
Uvjereni smo da
možemo
spriječiti
ovakav
razvoj
događaja i nastavak politike
kojom se dovodi u opasnost
radno mjesto svakog, ali baš
svakog manevriste, rukovatelja
manevre i vlakovođe u HŽ
Infrastrukturi,
a
nakon
toga i svih ostalih radnika
u Organizaciji i regulaciji
prometa jer jednostavno neće
biti vlakova na prugama,
Dozvolimo li im svi zajedno da
se ovo nastavi čeka nas samo
jednosmjerna cesta... na čijem
kraju nema happyend-a.
Sindikat prometnika vlakova
Hrvatske se do sada borio
protiv ovakve politike vodećih
ljudi HŽ Infre. Politike
koja će za posljedicu imati
ugrožavanje sigurnosti radnih
mjesta radnika Organizacije
i regulacije prometa. Drugog
izbora nemamo niti ga želimo
imati. Pozivamo sve radnike
Organizacije
i
regulacije
prometa da nam se pridruže
u ovoj borbi. Bez Vaše podrške
stvari se neće odvijati u pravom
smjeru.
IMPRESUM
Suradnici:
Ante Kunčić,
Milan Kovačićek
Branko Cindrić,
Neven Topolnjak,
Željko Vukelić,
Josip Tirić,
Tomislav Tonković,
Krešimir Belak,
Dražen Lihtar,
Robert Jukić,
Mario Grbešić,
Srećo Stjepić,
Jakov Rašić,
Dražen Drčić,
Branko Marijanović,
Nebojša Gojković.
Foto: SPVH
Kolumnisti:
Nenad Katanić, Nikola Bezerić
Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica:
Andrea Rački
prometnica vlakova u kolodvoru
Sušak Pećine
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o
izvršnim radnicima, HŽ Infri,
“Maloj voćki poslije kiše”, ili
nečemu drugome adresa je:
Sindikat prometnika
vlakova Hrvatske,
Trg kralja Tomislava 11,
10000 Zagreb,
e-mail: [email protected]
Pratite nas na:
www.spvh.hr
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AKTUALNO
na peronu br. 39
Hoće li Milanović ikad odgovarati za
gubitak geoprometnog položaja Hrvatske?
M
orate na početku dopustiti
na malo iskrenosti. Nismo
svi, baš totalni slijepci, a
da već duže vrijeme ne vidimo da
povjerenstvo za željeznicu kojim
predsjeda predsjednik Vlade gosp.
Milanović uopće ne radi ili točnije
u ove tri godine se sastalo tri puta.
Odluke ovog povjerenstva bile su:
-ukidanje
trase
nizinske
pruge, pruge punog profila
i prijedlog za tzv. goransku
trasu tj. jednu improvizaciju
(malo jednokolosiječna, malo
dvokolosiječna, malo elektrificirana
itd…)
-gradnja putničkih vlakova koje
4
financira HBOR uz ne popularnu
k-tu, iako je bilo sugestija od strane
EU da se raspiše međunarodni
natječaj i mogućnost dobivanja do
50% bespovratnih sredstava
Pročitali smo izvještaje tog
povjerenstva i analize i kad treba
sjesti i to sve prikazati i donesti
odluke koje se temelje na zdravom
razumu, a i od nacionalnog interesa,
događa se svojevrsna blokada,
nema pravih odluka, a ako ih ima
kao gore navedene dvije - štetne su
za Hrvatsku. Zašto? Nije to valjda
zbog nekog neznanja ekonomije
kao znanosti. Ne treba podcjenjivati
ekonomiste, ali mnogi će reći da se
razumijete u ekonomiju ako vam je
račun dobiti i gubitka jednu lipu u
plusu ili kako to zna reći ministar
Maras na pozitivnoj nuli (to samo on
zna što je to pozitivna nula), a loši ako
je lipu u minusu. Ako pročitate sve
izjave predsjednika vlade Milanovića,
ministra Grčića, Vrdoljaka, Marasa
i eksperta za promet u ovom sastavu
Vlade Hajdaša Dončića u posljednje
tri godine, onda ste sasvim sigurni da
se po ovom pitanju malo toga svodi
na ekonomiju, a najviše na teologiju.
Zašto?
Zato što oni su uvjereni da rade
najbolje (iako 80%građana kaže
kako to ne rade dobro), a najčešće
spominju riječi: vjera (ali ne
vjernička vjera) i nada.
Milanovićevo
povjerenstvo
za željeznicu i Vlada svojim
nečinjenjem direktno ugrožavaju
geoprometni položaj Hrvatske
(povoljan geoprometni položaj
Hrvatske, dubina mora luke Rijeka
i blizina srednje Europe ne mogu
se godinama uzimati zdravo za
gotovo, kao neka vječna prednost
nad drugima. To više nisu dovoljni
čimbenici da luka Rijeka nadmaši
konkurentske luke - moramo
investirati. Činjenica da ova Vladane
gleda realno na položaj luke Rijeka u
odnosu na širi kontekst i promjene
koje su se već dogodile ulaskom
Kine u grčku luku Pirej gdje će
ostati do 2045. te u odnosu na
razvoj konkurentskih luka Kopar i
Trst), Hrvatskih željeznica, privatne
željezničke operatere, jadranske
luke, prije svega luku Rijeka, riječne
luke kao i europsku prometnu
strategiju koja je od svojih devet
glavnih koridora odredila da dva
prolaze kroz Hrvatsku:
-mediteranski koridor
-koridor Rajna Dunav
Direktno će biti ugrožen razvoj
AKTUALNO
na peronu br. 39
luke Rijeka, kao drugog jedinog
prometnog čvora definiranog u
TEN-T mreži na Mediteranskom
koridoru, luka se treba razvijati kao
primarna nacionalna teretna luke
za kontejnerski promet i promet
tekućim teretom te povećavati
kontejnerski prostor i kapacitet za
razvoj LNG terminala. Daljnjem
razvoju luke Rijeka pridonijelo bi
i stvaranje prostorno-prometnih
uvjeta, a što bi značilo povezivanje
luke Rijeka s osnovnom mrežom
i koridorima te s unutarnjim
nacionalnim
teritorijem,
reorganizaciju cestovne mreže - D
403 radi povećanja pristupačnosti
gradu Rijeci te povećanje kapaciteta
željezničke pruge za razvoj teretnog
prometa.
Međutim, za razvoj regije Sjeverni
Jadran od izuzetne je važnosti i
razvijanje željezničke pruge na
Mediteranskom koridoru od granice
Republike Hrvatske, takozvanog
Riječkog prometnog pravca. Ovaj
pravac uključen je u osnovne
koridore europske mreže što nam
daje mogućnost financiranja iz
CEF-a,
fonda
uspostavljenog
za
financiranje
prometne
infrastrukture. To će nam omogućiti
podizanje standarda prometne
infrastrukture, ali i podizanje
kapaciteta pruge i intermodalni
pristup, odnosno povezivanju
budućeg kontejnerskog terminala
na Krku, Brajdice i Zagrebačke
obale sa željeznicom i dunavskim
plovnim kanalom, što je najkraći
put od Jadrana do Podunavlja.
Vrijednost ulaganja u Riječki
prometni pravac će iznositi oko
4,7 milijardi eura plus kontejnerski
terminal na Krku u iznosu 1,2
milijarde eura.
Taj projekt Riječkog pravca (nizinska
pruga punog profila+kontejnerski
terminal na Krku) treba što
prije strukturirati kao projekt od
posebnog nacionalnog interesa kao
što on i je.
Dakle Europska unija je odredila da
je Riječki pravac, pravac europske
unije tj. strateško povezivanje
Jadrana sa Dunavom. A da je ovim
nečinjenjem došlo do ugroze gore
navedenog govori i zadnji samit u
Beogradu sa Kineskom delegacijom
koju je predvodio kineski premijer
i dogovorio gradnju dvokolosječne
pruge Beograd – Budimpešta do
2017. godine. Kao što je poznato
Kinezi su iznajmili u luci Pirej (i
tamo će ostati do 2045. godine)
u Grčkoj prostor te sagradili
kontejnerski terminal kapaciteta
4,5 milijuna TEU jedinica i otvorili
novi robni pravac-kontejnerski vlak
Grčka-Makedonija – Srbija-Češka.
Sada ta linija kontejnerskog vlaka
ide jednom tjedno, a najavljuje se
dva puta tjedno zbog priliva robe sa
istoka na zapad.
Nakon što se do 2017. sagradi
pruga Beograd-Budimpešta taj
kontejnerski vlak neće ići u Češku
već će iz Beograda ići prema
Budimpešti, a to znači direktna
ugroza Riječkog pravca i ogromnu
štetu za Hrvatsku. Da bi taj pravac
još bolje funkcionirao u planu je i
gradnja takve pruge od Beograda
do Makedonije. Svima je poznato
kada jednom izgubite robne
tokove, godinama vam treba da
ih vratite jer vlasnici roba traže
prije svega pouzdane prometne
tokove kako bi im roba što prije
završila na policama. Iako imamo
odlične predispozicije da prometni
tokovi idu kroz Hrvatsku mi zbog
nečinjenja, neadekvatnog znanja,
loše prometne strategije ostat ćemo
vjerojatno na kraju te priče.
Ovakav način vođenja države
procjena ekonomskih predviđanja
može prolaziti u nekim državama,
s
izoliranim
gospodarstvom.
Međutim, Hrvatska kao članica
Europske unije ne smije svoju
gospodarsku politiku, strategije
i reforme zasnivati na krivim
procjenama i lažnim statističkim
pokazateljima i sa ljudima koji u
najmanju ruku pojma nemaju.
izvor: www.hrvatskiprijevoznik.hr
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VRUĆE
na peronu br. 39
na peronu br. 39
Svaka ptica svome jatu leti kadroviranje u Infri
UNIŠTAVANJE NA POZNATI BALKANSKI NAČIN
R
eforme željezničkih sustava
u Europi su počele davne
1991. godine kad to naše
željezničke stručnjake uopće nije
zanimalo. Deset godina kasnije
počeli smo s prevođenjem direktiva
o željeznici nestručno i paušalno.
Onda su stručnjaci s početka počeli
direktive tumačiti kako su oni željeli
i na osnovu toga napisali zakone o
željeznici, sigurnosti pa i podjeli
željezničkih poduzeća.
Kad su rascjepkali jedinstveni
željeznički sustav prvo su počeli
uništavati prijevoznička poduzeća cargo i putnički. Osnovna djelatnost
postala je preskupa i počeli su je
smanjivati, radnici su postali višak
i trebalo ih je smanjivati. A kupci?
Pa koga još zanimaju korisnici
željezničkih usluga!? I tako je sad
HŽ Cargo debelo već na koljenima,
a HŽ Putnički prijevoz ga slijedi na
"odjavi".
Pa kad smo već kod Carga kao
predvodnika nije loše spomenuti
da su tamo prvo rezali radnike.
Naravno, u izvršnoj službi. U
direkciji se taj broj uvijek povećavao.
Samo je pitanje zašto se povećavao
6
jer menadžerima s balkanskim
manirama nije potreba ni operativa
ni vozni red, a kamoli prodaja i
marketing, ni pravila kako bi se
bolje cijene davale prijateljskim
korisnicima
i
tako
radilo
transparentno poslovanje. Ovako
su neki kupci bili nedodirljivi. Ali
trebalo je osvajati i strana tržišta,
a ne samo pasivno gledati kako na
naše dolazi strana konkurencija. Na
toj su razini bili i sastanci s ključnim
dobavljačima HŽ Vučom vlakova
i radionicama za održavanje
vagona. Protivljenja su ukrašena
lepezama psovki iz prepoznatljivog
balkanskog rječnika. Ništa drugačije
nije bilo ni s drugim segmentima
poslovanja. Informatički sustavi su
se namjerno gušili, interni propisi
nisu donosili, sigurnost i urednost
prometa je bila višak, a kontroling
kompliciran da bi se njime bavili. I
to je formula za neuspjeh HŽ Carga.
Zapečatili su to izjavama kao …
„mi smo željeli ali nisu nam dali da
razvijemo Cargo“...
Isti ti stručnjaci koji su slomili
prijevoznike sad lome i HŽ Infu.
Osnovna djelatnost je opet preskupa
i ukidaju se usluge. Tko još pita za
dodatne usluge!? Radnici su opet
višak. Vrli stručnjaci stalno kemijaju
potreban broj radnika. A kupci? Pa
tko još pita korisnika usluga HŽ
Infe. Domaći prijevoznici su i onako
na koljenima, a strane ne volimo i
čak su nepoželjni.
I tako 25 godina nakon početka
reforme željeznica u Europi kod
nas više nema ni Ž od željeznice.
Stručnjaci koji su ju na poznati
balkanski način uništili ponašaju
se slavodobitno i nedodirljivo.
Istina nisu ti stručnjaci bili nikad
ni za željeznicu ni za menadžment
ali im se mora priznati dosljednost
u primjeni modela uništavanja
hrvatskih poduzeća.
Sindikat
prometnika
vlakova
Hrvatske koji je neprijatelj broj jedan
takvog željezničkog menadžmenta
jasno pita zašto uništavate dodatne
usluge HŽ Infre kad je to znak
uništavanja i HŽ Infe? Ako i sada ne
znate kako razviti usluge nemojte
ponoviti grešku i reći da vam nisu
dali. Bolje se maknite s tih ključnih
mjesta i prepustite onima koji znaju.
VRUĆE
politika zapošljavanja uspješno
funkcionira već godinama i dokle
ličan se sličnom raduje, će to biti tako? I zašto takva politika
latinska je poslovica bezbroj zapošljavanja ima istu refleksiju i u
puta dokazana i provjerena u politici otpuštanja?
praksi. Po naški reklo bi se: svaka Temeljem kojih to kriterija se daju
ptica svome jatu leti i još vrana vrani otkazi uspješnim upravama? Možda
oči ne vadi.
zato što znaju svoj posao i time
O čemu se zapravo radi? O ugrožavaju sve neznalice a time i
zapošljavanju novih djelatnika, sam sustav koji na njima počiva,
kadroviranju ili ako hoćete o ili pak nekima ugrožavaju mutne
poslove ili oboje?
ljudskim resursima.
Umjesto da se politika zapošljavanja Otpuštena je bivša uprava na
novih djelatnika usredotoči na čelu sa gospodinom Peričićem,
najkvalitetnije i najbolje što bi uprava sastavljena od stručnjaka,
trebao biti logičan izbor, izbor jedina koja je pokrenula niz
zdravog razuma, zapošljava se po pozitivnih promjena u željezničkoj
kriterijima „po babu i stričevima“, infrastrukturi. Postavljena je uprava
svoj svoga, politički podobnih, on na čelu s gospođicom Suša koja
je naš i slično. O znanju i radnim se bavi ne/kićenjem borova za
Božić, početkom radnog vremena
kvalitetama ni „a“.
Zašto je to tako? Zašto takva i mutnim poslovima kao što je
piše: Nikola Bezerić
S
prodaja zgrade koja je u funkciji i
iz čije prodaje će očito netko izvući
znatnu materijalnu korist.
Koji je bio motiv razrješenja
gospodina Peričića i zapošljavanje
gospođice Suša koja o željeznici
i problemima infrastrukture zna
točno onoliko koliko i „moja baba“?
I onda procesi kreću dalje
linearno: nesposoban se okružuje
nesposobnima,
neznalica
neznalicama… similis simili… isti
bira istoga.
Gdje je ključ problema? Nažalost
odgovor ne leži u Infri nego u
ministarstvu i samom Hajdaš
Dončiću. Očito mu se gospodin
Peričić „omaknuo“ i svojim
početnim rezultatima pokazao da
se nešto može i napraviti. I zato je
hitno smijenjen. Smijenjen je kako
bi se moglo i dalje poslovati na isti
stari način. To nam nagodbe s HŽ
Cargom i natječaj za prodaju zgrade
na Trgu kralja Tomislava 11 najbolje
ilustriraju.
Proizlazi da nekima HŽ Infra i
cijeli željeznički sustav još uvijek
predstavljaju „zlatnu koku“ koju se
još uvijek može dobro iskoristiti i
na njoj zaraditi. I zato im dovođenje
željezničkog sustava u red i pozitivne
promjene ne pašu.
Poručuju nam: vi se lijepo bavite
kićenjem bora, početkom radnog
vremena, otpuštanjem nekolicine
jadnika a mi znamo svoje.
Štetni ugovori? Sitnica!
I zato ova uprava inzistira na dva
prava:
• znanje, rad, red i odgovornost –
stoj!
• mutni poslovi, neznalice i
neodgovornost – naprijed!
Sve će to platiti porezni obveznici.
7
IZ NAŠEG VRTA
na peronu br. 39
KOLEGICA S POŠTANSKE MARKE
H
Ž Infrastruktura jedna je
od rijetkih tvrtki koja se,
bez pretjerivanja, može
pohvaliti kao pozitivan primjer kad
je riječ o ravnopravnosti spolova.
Iako ju ne obvezuju nikakve kvote
kao što je to npr. u izbornom
zakonu, gotovo da nema zanimanja
u prometnom sektoru u kojem nisu
zastupljene žene, počevši od radnog
mjesta skretničara, prometnika,
šefa područja, tehnologa, školskog
instruktora, pa sve do onog
najvažnijeg, mjesta predsjednika
Uprave. Kako je ožujak mjesec
u kojem se u cijelom svijetu
obilježava Dan žena, simbol njihove
višegodišnje borbe za svoja prava,
odlučili smo ovaj broj našeg glasila
većim dijelom posvetiti upravo
njima. Tim povodom razgovaramo
s našom članicom, prometnicom
vlakova u kolodvoru Koška, Ivanom
Tomljanović.
Ivana Tomljanović
prometnica vlakova u kolodvoru Koška
Za početak, Ivana, predstavi nam
se.
Rođena sam 8. 9. 1983. godine,
udana sam i imam osmogodišnjeg
sina Matiju Antonia. Suprug mi
također radi na željeznici. S obitelji
živim u Zoljanu. Godine 2008.
autorizirala sam se za prometnika
vlakova u kolodvoru Našice i od
tada sam radila u kolodvorima
Đurđenovac i Čačinci, željezničkocestovnim prijelazima 40 i 42 te
na kraju u kol. Koška koji mi je
trenutno domicil.
Kako to da si se odlučila zaposliti
na željeznici?
Moglo bi se reći da je to nastavak
obiteljske tradicije jer su mi djed
(strojovođa) i otac (blagajnik) radili
na željeznici i sa željeznice otišli u
zasluženu mirovinu, što bih naravno
i ja voljela dočekati.
se susrećeš na poslu?
Najveći problemi odnose se na rad
na putničkoj blagajni. Brzojavke o
novim povlasticama kasne ili upće
ne dolaze, tako da se često dešava da
za neke od njih saznamo od putnika,
što nas onda dovodi u neugodne
situacije.
S ovim iskustvom, da li bi ponovo
odlučila isto?
Mislim da bih isto odlučila. Sviđa mi
se ovaj posao i volim ga raditi; nije
monoton, u stalnom si kontaktu s
putnicima, uvijek se nešto događa.
Kako dolaziš na posao?
Na posao uglavnom dolazim
osobnim autom, a katkad i vlakom.
Kako je biti žena na željeznici, koje
su prednosti, a koje mane?
Ne znam šta bih na to odgovorila. Svi
imamo ista prava i iste obaveze, tako
da u tom dijelu i nema neke razlike
između mene i ostalih kolega.
Kad si ih već spomenula, kakav je
odnos s kolegama?
Odnos s kolegama je odličan. Sve
probleme, ako ih ima, riješavamo
u hodu. Dečki su uvijek tu ako
zatrebam nekakvu pomoć, zamjenu
i slično.
Kako usklađuješ privatni život s
radom u turnusu?
Kompromisom i dogovorom sve
uspijemo uskladiti, a i „baka servis“
mi je od velike pomoći jer uvijek je
na raspolaganju za čuvanje djeteta.
Trpi li katkad obitelj zbog tvog
posla?
Obitelj ne trpi zbog posla, čak znaju
„zafrkavati“ da su sretni kad mene
nema kod kuće jer često prigovaram
i uvijek im nađem nekakve obaveze.
Kako je biti prometnica u Koški?
U Koški je super biti prometnik,
samo je malo nezgodno što samo
jedan skretničar radi u smjeni.
Regionalni čelnici pobrinut će se za
to da ne radi. S kakvim problemima
Nadaš li se premještaju bliže kući?
Radi putovanja bilo bi zgodnije
da radim bliže kući, ali u današnje
vrijeme bitno je da se radi, nije toliko
bitno gdje.
Kako si zadovoljna radnim
uvjetima?
Kolege su nedavno uredile prometni
ured, stavili laminat i okrečili, tako
da su radni uvjeti dobri.
Zanimljiv je podatak da je jedna
tvoja fotografija u službenoj odori
izašla na poštanskoj marki. Kako je
uopće došlo do toga?
Sasvim slučajno. Slika mi je izašla
u listu „Željezničar“ (fotografirao
naš član Branimir Butković op.a.),
vidio ju je filatelist koji se često vozio
vlakom, kontaktirao me i to je to.
Honorar nisam dobila.
Ovaj put nećeš imati takvih
problema jer je naš glavni urednik
„široke ruke“ i lako ćete se dogovoriti
o visini honorara. Imaš li slobodnog
vremena i kako ga provodiš?
Slobodno vrijeme najrađe provodim
sa svojom obitelji; odemo na izlet,
vožnju biciklom i slično. Imamo
vrt i voćnjak pa i tu znamo provesti
slobodno vrijeme.
Želiš li nešto poručiti za kraj?
Svim svojim kolegicama čestitam
Dan žena, a kolegama želim puno
zdravlja i uspjeha u radu!
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aša željeznice od uvijek je
bila muško poduzeće gdje su
žene bili samo sporedni i niže
rangirani igrači. Tako je do prije 30-tak
godina bilo nezamislivo vidjeti ženu na
radnom mjestu prometnika vlakova.
Kad su se prve djevojke ohrabrile u tom
zahtjevnom poslu svi su ih promatrali
s nepovjerenjem. Kao mladi željezničar
radio sam kao prometnik vlakova i
imao sam jedno zanimljivo iskustvo.
U smjeni se znalo dogoditi da u sva tri
susjedna kolodvora rade prometnice
vlakova. To iskustvo i danas pamtim
jer je vrlo znakovito. Iako su sve tri bile
potpuno različiti karakteri u poslu su
pokazivale neke zajedničke osobine:
iako sam bio neiskusan prometnik nisu
se rugale kad bih nešto pogriješio u
poslu, u komunikaciji su bile duhovite
i otvorene, a u poslu su bile sposobne
i inteligentne. Smatrati da žene nisu
sposobne za tako zahtjevan posao je
bila pogreška. Ono što im je otežavajuća
okolnost mogla biti je noćni rad jer je
tad puno manje ljudi u službi pa je i
sigurnost od nepoznatih osoba manja.
I pored svega toga, nakon tih par
desetljeća, situacija se nije značajno
promijenila. I dalje se za žene smatra da
nisu sposobne za „muške“ poslove i da
ne zaslužuju istu plaću kao i muškarci.
Pa evo i dva primjera.
Ako se ženu zaposli za prometnicu
vlakova onda će većina reći ma nije
ona za taj posao. Smotana je. Ne zna.
Lako se zbuni. Ne zna se suprotstaviti
podređenim
muškarcima.
Nisu
dovoljno jake da okrenu skretnicu. I
slično. Ali zato kad se pojavi natječaj
da pređu za tehnologa u kolodvoru
ili ,ne daj Bože, nešto bolje. E onda su
uvijek muškarci u prednosti. Pa kako će
kolodvor ostaviti bez prometnice. Cijeli
promet trpi ako takva ista prometnica
vlakova pokuša napredovati dalje.
I svi se upregnu da to ne dopuste.
Licemjerno.
Druga je stvar ako i dobiju priliku za
napredovanje, pa onda imaju priliku
dobiti i bolju cijenu sata rada. Na
natječaju na kojem će se javiti žena i biti
izabrana ispred određenog muškarca
bit će loma. To će biti prijava, prijetnji.
O tome će znati čak i svaki član Uprave.
A muškarci su tad toliko hrabri da
prijave pišu anonimno. A oni koji
takve odluke trebaju provesti dobiju
zaduženja da istraže i svaki najslabiji
element kako bi se opstruiralo rješenje
za bolju plaću. Tad to ne bude čak ni
licemjerno koliko jadno i ponižavajući
od istih tih koji blokiraju i krivo tumače
sustav.
E sad je još ostalo prepoznati tko sve to
blokira ravnopravnost žena u željeznici.
Po meni su to četiri kategorije ljudi:
muškarci koji su nesposobni za
direktorska mjesta, žene koje nisu
željezničarke, sebičnjaci muškog i
ženskog roda te muškarci koji su svjesni
da nisu sposobni kao žene s kojima se
natječu za poslovno napredovanje.
Muškarci koji dođu za direktora ili šefa,
pa se onda ponašaju kao da su sjeli u
nekakav sportski automobil s kojim ne
znaju upravljati. Za njih su žene samo
potrošna roba. U svakom pogledu. Od
neukusnih komentara do ponižavajućih
radnih zadataka.
Žene koje nisu željezničarke su žene
koje dobiju priliku za napredovanje pa
čak i za odlučivanje, a kasnije to poziciju
zloupotrebljavaju gore od prethodno
opisane vrste direktora i šefova.
Sebičnjaci su svi željezničari koji misle
samo na sebe i koji su od željeznice
naučili samo uzimati. Nikad ništa dati
za istu tu željeznicu.
Muškarci koji su svjesni da nisu
dovoljno sposobni pa se onda
pokušavaju izboriti za napredovanje
na račun neravnopravnosti prema
ženama.
Ono što je olakšavajuća okolnost za sve
prometnice vlakova i ostale željezničarke
koje se bore u ovom našem sustavu
je činjenica da je i sama željeznica
ženskog roda. I zato mislim kad jednog
dana bude normalno da imamo ne
samo prometnice vlakova već i šefice
kolodvora bit će znak da smo napokon
krenuli prema ravnopravnosti žena.
Do tada svima vama željezničarkama
želim puno snage, vjere i ustrajnosti
u svojoj borbi za ravnopravno. To je
minimum onoga što se mogu odužiti
onim prometnicama koje su prije puno
godina imale razumijevanja za moje
malo znanje u prometničkoj službi.
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Kako Vlada (ne) radi na projektu obnove
željezničke infrastrukture
izvor: http://www.hrvatskiprijevoznik.hr
P
rogram obnove i modernizacije
postojeće
željezničke
infrastrukture trebao bi u nekoliko
godina nadoknaditi zaostatke u
obnovi i modernizaciji dotrajalih
željezničkih pruga (više od 75%
ukupne duljine željezničke mreže u
prethodnom razdoblju bilo je izvan
normalnog ciklusa obnove).
Zbog nepripremljene dokumentacije,
loših planova, lošeg upravljanja i
nedostatka financijskih sredstava u
razdoblju 2015.-2019. predviđa se
nedovoljan obujam obnove pruga
te se očekuje daljnje povećanje
kilometara zaostataka u obnovi
pruga, s trenutnih 1700 na oko 1900
km do 2020. godine.
U ostvarivanju programa nadogradnje
postojeće i izgradnje nove željezničke
infrastrukture, hitno trebaju početi
aktivnosti na vrlo zahtjevnom
projektu na izgradnje novih
pruga na ogranku Mediteranskog
transeuropskog koridora Državna
granica – Koprivnica – Zagreb –
Karlovac – Rijeka (nizinska pruga),
koji u cjelini uključuje i rješavanje
problematike željezničkih čvorišta
širega područja Zagreba i Rijeke,
ali i na izgradnji novih željezničkih
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pruga za lokalni promet. Najveći pad
uporabne razine je na željezničkim
prugama RH1 koridora (bivši
X. paneuropski koridor) pa je tu
potrebno hitno nadoknaditi zaostatke
u programu osuvremenjivanja i
obnove.
Europska unija posvećuje veliku
pozornost izgradnji učinkovite i
tehnološki vrlo razvijene željezničke
infrastrukture, koja će se sastojati
od transeuropske mreže željezničkih
pruga za velike brzine i transeuropske
mreže konvencionalnih željezničkih
pruga.
Glavni
cilj
transformacije
željezničkog sustava u Europskoj
uniji je osposobljavanje željeznice
za ravnopravno i konkurentno
sudjelovanje
na
cjelovitom
europskom transportnom tržištu.
Politika Europske unije nastoji
usmjeriti što veću količinu prometnih
potreba prema željeznici, kako bi
se rasteretile ceste i postigli što veći
učinci vezani uz uštedu energije i
zaštitu okoliša.
Transeuropska mreža i paneuropski
koridori postavljeni su tako da
postoji više usporednih prometnih
pravaca koji mogu udovoljiti istim
prometnim
zahtjevima.
Prema
tome, željeznički prometni pravci u
Hrvatskoj, uz cestovni i druge vrste
prometa, imaju konkurenciju u
željezničkim koridorima susjednih
zemalja, pa i šire. Zbog toga je
od velike važnosti pravodobno
ulaganje u izgradnju, nadogradnju,
modernizaciju i obnovu glavnih
(koridorskih) željezničkih pruga na
teritoriju Republike Hrvatske i to
usklađeno sa susjednim zemljama
koje se nalaze na istom koridoru; uz
istodobnu modernizaciju i povećanje
kapaciteta hrvatskih luka, jer u
suprotnom zbog nečinjenja može
doći do usmjeravanja prometnih
tijekova na alternativne pravce(to
se već događa sa novim robnim
tijekom zbog kontejnerske luke u
Pirejima-kontejnerski vlak Grčka –
Makedonija-Srbija-Češka
jednom
tjedno,a predviđa se i dva puta tjedno.
Izgradnjom najavljene pruge Beograd
–Budimpešta direktno će biti ugrožen
Riječki pravac i narušen geoprometni
položaj RH)
Razvitak željezničke infrastrukture
u Republici Hrvatskoj mora biti
u funkciji politika Vlade RH
(nacionalni program željezničke
infrastrukture) koji je usmjeren na
održivi i uravnoteženi razvoj zemlje
te njeno djelotvorno uključivanje u
zajedničko tržište Europske unije,
uz uvažavanje specifičnosti koje
proizlaze iz geografskih obilježja
zemlje. Strategija Vladinih programa
za razdoblje 2015.-2017. u okviru
provedbe ravnomjernog regionalnog
razvoja, ne predviđa dovoljno održivi
razvoj prometnog sustava kroz
ulaganje u željezničku infrastrukturu.
Planirani dugoročni opći ciljevi i
učinci u poboljšanju ili održavanju
razine funkcionalnosti željezničke
infrastrukture, moraju se postići
ulaganjima u:
• održavanje funkcionalnosti i
propisanih uvjeta za siguran tijek
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prometa;
• nadoknaditi zaostatke u održavanju
kroz obnovu i modernizaciju
dotrajale željezničke infrastrukture;
• nadogradnju i rekonstrukciju
postojeće željezničke infrastrukture;
• izgradnju nove željezničke
infrastrukture.
Dinamika i postizanje ovih nužnih
ciljeva, u ovisnosti je o osiguranju
sredstava za njihovu provedu od
strane Republike Hrvatske kao
vlasnika javnog dobra – željezničke
infrastrukture i to ne smije doći u
pitanje, no kroz najavu poslovnog
plana za 2015. godinu ove Vlade doći
će do ugroze potrebne dinamike.
Kako je početkom 2014. godine
RH ušla u postupak prekomjernog
proračunskog manjka (excessive
deficit procedure - EDP) kojim se
zahtjeva korekcija manjka opće
države do kraja 2016. godine, u
travnju 2014. godine ova Vlada je
donijela program fiskalnih mjera
za smanjenje proračunskog manjka
u okviru Programa konvergencije.
Tijekom 2014. godine nisu provedene
potrebne strukturne mjere povećanja
prihoda i ušteda na strani rashoda, ali i
zbog nepovoljnog makroekonomskog
kretanja i odstupanja proračunskih
prihoda te prelaska na novu
statističku metodologiju (ESA 2010)
izostao željeni utjecaj na proračunski
manjak.
Tako da pri planiranju rashoda za
razdoblje 2015. - 2017. proračunski
korisnici moraju usmjeriti aktivnosti
na
maksimalnu
apsorpciju
dodijeljenih EU sredstava vodeći
računa o osiguravanju nacionalnog
sufinanciranja. Slijedom navedenog,
sredstva dodijeljena proračunskom
korisniku moraju se prvenstveno
koristiti za projekte koji se financiraju
iz sredstava europskih strukturnih
i investicijskih fondova. Aktivnosti
koje se financiraju isključivo iz
vlastitih izvora, a pogodne su za
sufinanciranje iz EU fondova ubrzano
će se ukidati, a takav pristup će još
više utjecati na devastaciju ili ne
postizanje ciljeva koji su potrebni na
mreži pruga RH.
Restrukturiranje
društva
kćeri
Pružne građevine d.o.o. DUUDI je
svojim mišljenjem Klasa: 943-06/1302/20, Urbroj: 536-0411/05-2014-8
od 3. rujna 2014. godine, u bitnome
naveo da Društvo nije na popisu
trgovačkih društava od strateškog
interesa, te nema zakonskog osnova
za uključivanje DUUDI-ja u postupak
prodaje predmetnog društva, te da
društvo HŽ Infrastruktura d.o.o.
treba samostalno dovršiti postupak
prodaje poslovnog udjela u Društvu.
Ova radnja je započela ovih
dana nakon održane sjednice
nadzornog odbora skupštine PGa. Trenutno s obzirom na planove
HŽ Infrastrukture, sredstva za
održavanje i remont pruga za 2015.
godinu su prepolovljena (dramatično
smanjena), pa se priprema otpuštanje
preko 700 radnika sa ugovorima
na neodređeno i svih radnika sa
ugovorima na određeno kao i
sezonaca, a to znači da će ta tvrtka
biti kadrovski i organizacijski
devastirana.
Iz ovog se da zaključiti da se tvrtka
ovim postupcima priprema za
određenog kupca i proda se za
nikakvu cijenu.
HŽ Infrastruktura naprosto mora
imati svoju tvrtku za održavanje,
remonte i izvanredne događaje jer kao
upravitelj infrastrukture, mora svim
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prijevoznicima osigurati siguran tijek
i kvalitetnu mrežu pruga, a isto tako
mora imati kontrolu nad troškovima
održavanja infrastrukture kojom
upravlja.
Dakle tvrtka Pružne građevine
d.o.o. trebaju provesti kvalitetno
restrukturiranje, a ne da se ta tvrtka
prodaje jer je od izuzetne važnosti za
održavanje željezničke infrastrukture.
članicama EU, kao posljedica ulaska
RH u EU, željeznički prijevoz postati
konkurentniji.
Na
regionalni
putnički
promet negativan utjecaj ima
nedovoljno ulaganje u željezničku
infrastrukturu,mobilne
kapacitete
što je rezultiralo drastičnim padom
kvalitete prijevoza i infrastrukture
i posljedično smanjenjem brzine
vlakova za prijevoz putnika, tako
Promet na željezničkoj
da željeznički prijevoz više ne
infrastrukturi
može
konkurirati
cestovnom,
pogotovo pri povezivanju najvećih
gradova kao što su Zagreb, Rijeka i
Putnički promet
Daljinski putnički promet smanjio Split. Putovanje vlakovima na tim
se drastično u posljednje dvije relacijama traje i po nekoliko sati
godine, a takva tendencija očekuje dulje nego cestovnim prijevozom.
se i u 2015. godini. Razlog je
nedovoljna potražnja za prijevozom,
prvenstveno uslijed ne proaktivnog
pristupa poslovnog područja prodaje,
konkurencije drugih oblika prijevoza.
Na temelju postojećih podataka o
profitabilnosti vlakova na duljim
relacijama, posebno međunarodnih,
a s obzirom na odluku vlasnika da
ne subvencionira takav prijevoz, HŽ
Putnički prijevoz je odustao od većeg
dijela daljinskih putničkih vlakova.
Velike pomake ka povećanju količine
prijevoza nije realno očekivati,
mada će, skraćenjem vremena za
prelaske granica prema zemljama
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Uz to, putnički prijevoznik nije
dovoljno ulagao u vlakove za prijevoz
putnika, tako da se većinom radi
o tzv. klasičnom sastavu vlakova
(lokomotiva i putnički vagoni)
koji su danas zastarjeli, neudobni,
skupi za održavanje i često se kvare.
Nabavkom novih motornih garnitura
za prijevoz putnika, uz povećanje
brzine na obnovljenim prugama,
konkurentnost željezničkog prijevoza
bi se bitno povećala. Pogotovo bi se
moglo očekivati povećanje potražnje
za prijevozom tzv. commutersa, ljudi
koji stanuju u mjestima blizu velikih
gradova te dolaze u grad na posao ili
radi obavljanja sličnih aktivnosti.
Lokalni
putnički
promet,
prvenstveno gradski i prigradski,
solidno je razvijen u gradu Zagrebu,
no još uvijek nije ništa učinjeno
na integriranom prijevozu koji
bi trebao biti prioritet. Postoji
mogućnost razvoja sličnih usluga i
u nekim drugim gradovima, kao što
su Rijeka, Split i dijelom Osijek. To
prvenstveno ovisi o mogućnostima
prijevoznika da osigura garniture
vlakova za prigradski promet, kao
i zainteresiranosti prijevoznika i
lokalne uprave za ovakav prijevoz.
Teretni promet
HŽ Cargo, koji je do 2014. godine bio
jedini željeznički prijevoznik u RH
u teretnom prijevozu, već 3 godine
zaredom smanjuje prijevoz i zbog toga
otpušta zaposlenike, tako da u odnosu
na 2011. godinu ukupno smanjenje
iznosi preko 2,5 mil tona roba. Razlozi
za ovakvo stanje su jednim dijelom
ekonomska kriza u Europi, kriza u RH,
konkurentnost cestovnog prijevoza
ali i velike subjektivne slabosti samog
prijevoznika , loše upravljanje tom
kompanijom (svi teretni željeznički
operateri u okruženju imaju rast
od 5-17%-Slovenija , FBIH, Italija,
Austrija, Mađarska, Srbija) i neuspjela
privatizacija. Europska unija već je
izašla iz krize, a prema smjernicama
ekonomske politike RH u razdoblju
2014.-2016. bio je predviđen izlazak
Hrvatske iz krize u narednoj godini,
što je ukazivalo na mogućnost
zaustavljanja trenda pada teretnog
prijevoza. Međutim i u 2014. godini u
RH se dogodio pad BDP-a od -0,5%,a
za 2015. nema pozitivnih prognoza.
Ulaskom RH u Europsku uniju
pristup željezničkoj infrastrukturi RH
je liberaliziran, omogućen je pristup
stranim i privatnim željezničkim
prijevoznicima. U drugom dijelu 2014.
godine 3 nova prijevoznika ostvarila
su uvjete za željezničkog prijevoznika
u RH te su s njima sklopljeni ugovori
o pristupu infrastrukturi. Tijekom
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voznog reda 2013./14. ostvarili su
minimalne količine prijevoza, a
povećanje, još uvijek ne značajno u
odnosu na ukupan teretni promet,
očekuje se u sljedećem voznom redu
2015./16. Još dva strana prijevoznika
već su od Agencije za sigurnost
zatražila izdavanje potvrde o
sigurnosti dio B, koja im omogućava
rad na mreži HŽ Infrastrukture. Za
sada je teško prognozirati, ali sigurno
će doći do interesa nekog većeg
prijevoznika, koji bi mogao eventualno
donijeti nove prijevoze odnosno
preuzeti veću količinu prijevoza od
HŽ Carga (procijene su čak do 30%,
što će ugroziti opstojnost nacionalnog
željezničkog teretnog operatera).
Stoga se od 2015. godine može
očekivati prisutnost manjeg broja (do
20) malih prijevoznika koji će svojim
nižim cijenama prijevoza pokušati
preuzeti pojedinačne prijevoze od
HŽ Carga pa čak eventualno i od
cestovnih prijevoznika. Naravno,
sve ovo pod uvjetom da HŽ Cargo
opstane na tržištu u obliku u kojem
danas posluje, dajući usluge prijevoza
kompletnih vlakova, pojedinačnih
vagonskih pošiljaka, baveći se pri
tome i kombiniranim prijevozom
kao i prijevozom opasnih tvari i
izvanrednih
pošiljaka.
Ukoliko
se HŽ Cargo neće moći uspješno
restrukturirati, a to je ključ njegova
opstanka ili nakon restrukturiranja
više ne bude u mogućnosti pružati
sve prethodno navedene usluge u
dovoljnoj mjeri (zbog neučinkovite
uprave-gubitak za 2014. se predviđa
više od 200 milijuna kuna, nedovoljnih
mobilnih kapaciteta), doći će do
bitnog smanjenja broja zahtjeva za
kapacitete kao i realizacije prijevoza te
bi se trend smanjenja prometa vlakova
za prijevoz tereta čak i pojačao.
Strani kao i eventualni domaći
mali prijevoznici orijentirani su
prvenstveno i gotovo isključivo na
prijevoz kompletnih vlakova, jer
kod toga dolazi do izražaja bitna
razlika u odnosu na tzv. nacionalne
prijevoznike, to jest do nižih troškova
proizvodnje usluge. Samim time
omogućuje se i ponuda prijevoza po
povoljnijim cijenama. Činjenica je
da prijevoz pojedinačnih vagonskih
pošiljaka zahtijeva mnogo veći broj
zaposlenika, kao i manevriranje i
ranžiranje, što izuzetno povećava
ukupne troškove ovog oblika
prijevoza. S druge strane, prevelikim
smanjenjem prijevoza pojedinačnih
pošiljaka gube se i tzv. tehnički
maršrutni vlakovi, što bitno smanjuje
upotrebu infrastrukture.
Teretni promet dijeli se na
međunarodni i unutarnji, gledajući
putovanje pošiljaka. Na području RH
udjel međunarodnog prometa iznosi
u pravilu preko 80%, a unutarnjeg
nešto manje od 20%, što je posljedica
geoprometnog položaja naše zemlje
kao i stanja industrije koja koristi
usluge
željezničkog
prijevoza.
Nestanak većeg dijela domaće
industrijske proizvodnje, odrazit će
se i na udjel unutarnjeg prijevoza u
ukupnoj strukturi teretnog prijevoza.
Unutarnji prijevoz tako se svodi
uglavnom na masovne prijevoze
mineralnih sirovina, žitarica, šećerne
repe i sl. Kako je zbog opće ekonomske
krize, građevinska industrija u
najvećoj krizi, tako je i prijevoz
mineralnih sirovina (šljunak, pijesak),
kao i cementa izrazito smanjen.
Ulaganje u željezničku infrastrukturu
moglo bi, putem prijevoza materijala
za popravak i gradnju pruga, zaposliti
ukupne
kapacitete
željezničkih
prijevoznika i vratiti taj dio prijevoza
na nekadašnju razinu.
Uvoz i izvoz čine ukupno oko 20-30%
prijevoza i ovisi prvenstveno o stanju
domaće industrije. Najveći dio odnosi
se na prijevoze iz morskih i riječnih
luka za kolodvore u unutrašnjosti i
obratno te na izvoz umjetnih gnojiva,
šećera, drva i starog željeza. Izlaskom
EU i RH iz krize za očekivati je
povećanje navedenih prijevoza, osim
možda šećera.
Tranzitni
prijevoz
(uključujući
prijevoze luka-granica i granica-luka)
čini najveći dio teretnog prijevoza u
RH, između 50-60%. Uglavnom se
to odnosi na prijevoze po RH1 (X)
paneuropskom koridoru, RH2 (Vb)
koridoru prema i iz Luke Rijeka, kao
na RH3 (Vc) koridor iz luke Ploče te
prijevoze između BiH i srednje istočno
europskih zemalja. Dovršenjem
investicija, prvenstveno nizinske
pruge, kontejnerskog terminala na
Krku, u Luci Rijeka, ta luka bi mogla
postati konkurentnija drugim sjeverno
jadranskim lukama (Koper i Trst), što
bi posljedično dovelo do povećanja
količine prijevoza iz nje, prvenstveno
za centralne europske države.
Prognoze prometa
U putničkom prometu u 2015.
godini najprije se očekuje održavanje
količine prometa izražene u broju
vlakova i vlak kilometara na nivou
2014. godine ili nešto manje, a nakon
toga prije svega uz dobru upravljačku
strukturu treba se pokazati lagani
oporavak kao rezultat pojačanog
rada na obnovi infrastrukture, kao i
nabavke novih prijevoznih kapaciteta
i proaktivnoj prodaji.
U
teretnom
prijevozu
zbog
lošeg upravljanja kompanijom,
gospodarskog stanja u svijetu i
Republici Hrvatskoj dovelo je do
smanjenja ostvarenja broja vlakova,
vlak kilometara i količine prevezene
robe. Tijekom 2015. godine trebalo
bi zaustaviti trend pada prometa, a
nakon toga lagani oporavak pri čemu
je vjerojatan i daljnji gubitak prijevoza
pojedinačnih pošiljaka, ali i određeni
rast količine prijevoza kompletnih,
tzv maršrutnih vlakova. Povećanju
teretnog prometa u narednim
godinama bi trebalo pridonijeti i
pristupanje investicijskom ciklusu
u željezničku infrastrukturu, robno
logističkim centrima i razvijanju
intermodalnog prijevoza.
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EH, DA IMAM BILO KAKVE UVJETE...
piše: Branko Marijanović
Jasna Sakal
putnička blagajnica u kolodvoru Daruvar
Moje prijevozno sredstvo do
Daruvara do nedavno je bio vlak.
Također ne tako davno koristeći
režijsku kartu čovjek je skoro
besplatno mogao uživati na
potezu 50-ak kilometara te uz sok
i sendvič imati jednodnevni izlet.
Nažalost toga više nema jer je
pruga zatvorena za promet vlakova,
ostala je samo netaknuta priroda te
se pitam da li će se uskoro i kada
ponovo moći vidjeti iz vlaka? Na
pruzi Banova Jaruga - Daruvar Pčelić ima prekrasnih krajolika te je
pravi doživljaj putovati željeznicom.
Na taj se način čovjek jednostavno
u potpunosti može opustiti i uživati
u čarobnim pogledima na prirodu
koja okružuje to područje. Zaista
prava turistička pruga. Ne mogu a
da se ne zapitam: „Kako to nitko nije
uvidio i osmislio sadržaje te izgradio
infrastrukturu kako bi ta pruga ostala
na „životu“, ako ne za prijevoz tereta
onda barem za prijevoz putnika?!“
Nažalost svi putnici sa područja
ove pruge, pa ovaj put i ja, moraju
putovati željezničkim autobusima
ili
osobnim
automobilima.
Prekrasnog sunčanog jutra koje
pomalo podsjeća na ono proljetno,
stigao sam na odredište u kolodvor
Daruvar te uz prvu jutarnju kavu
započeo razgovor sa mojom
sugovornicom. Kažu da se po jutru
poznaje dan, ali ovaj put...
Jasnu Sakal ( rođ. Premužić ) zatekao
sam na radnom mjestu putničke
blagajnice u kolodvoru Daruvar, ako
se to još uvijek može nazvati radnim
mjestom. Čudno radno vrijeme a još
čudnije što se skoro nikome ne može
prodati karta za putovanje vlakom,
bolje rečeno autobusom. Kako
sama kaže: „Svojom uspješnom
poslovnošću uspjeli su sve putnike
rastjerat!“ Grad Daruvar drugi je po
veličini u Bjelovarsko-bilogorskoj
županiji i sa pripadajućim naseljima
ima oko 11700 stanovnika. Jasna
je rođena u Đulovcu 01.06.1962.
godine. Ponosno kaže da je dijete
željezničara, jer joj je otac zaradio
mirovinu na željeznici radeći kao
skretničar. Premda znak blizanca, u
obitelji je bila jedino dijete. Osnovnu
školu završila je 1976.godine
u rodnom joj Đulovcu. Nakon
toga u Daruvaru upisuje srednju
ekonomsku školu i istu završava
1981. godine. Na jesen iste godine
u Zagrebu upisuje se u ŽOC-u za
zvanje transportni komercijalist što
završava 01.07.1982. godine. Nije
dugo čekala na radno mjesto tako
da je već 15.07.1982. godine postala
putnička blagajnica u kolodvoru
Novoselec. Nitko sretniji od nje, čak
i unatoč tome što je putovanje od
Đulovca do Novoselca bilo uistinu
naporno. Godine 1984. sreća joj
se osmjehnula jer je raspoređena
bliže domu, u kolodvor Banova
Jaruga. Radila je na radnom mjestu
putničkog i robnog blagajnika a po
potrebi išla i na zamjene u kolodvor
Pakrac. Napokon, 1988. godine
prelazi u kolodvor Daruvar gdje
ostaje do danas. Jasna je kroz cijeli
period od 1984. do 1991. godine
bila putnik. Bilo je teško ali je ipak
izdržala i uz to se veselila odlasku
na posao. 1991.godine preselila se
na stan u Daruvar i pomislila kako
je problemima kraj jer ne mora
više biti vječiti putnik. Na stanu u
kolodvorskoj zgradi u Daruvaru
ostaje sve do 1995. godine kada sa
suprugom Josipom odlučuje kupiti
kuću. Uz velika odricanja i ulaganja
uspijevaju je renovirati te useliti.
Najveća sreća i zadovoljstvo u život
joj je sin Dominik (19 godina ) koji
je student na Filozofskom fakultetu.
Kaže da imaju sreću da je i suprug,
koji je po struci elektrotehničar,
zaposlen pa je lakše podmirivati
životne potrebe. Za sebe kaže da je
muči problem neizvjesnosti oko toga
što će sutra biti sa njenim radnim
mjestom. Na samom kraju vidno
uznemirena Jasna kaže: „Da imam
bilo kakve uvjete uzela bi poticajne
mjere te otišla u mirovinu, samo
da sačuvam i ovo malo živaca. Ovo
je igra mačke i miša, a miševi smo
svi mi zaposlenici sa otprilike istim
životnim sudbinama. Uspoređivati
rad nekada i sada uistinu nema
smisla. I pomisao na što smo danas
spali izaziva mi nelagodu i nervozu.
Do kada će se poigravati sa nama i
kada će toj agoniji doći kraj. Došli
smo u takvu situaciju da i ovo malo
nas što je ostalo na ovoj pruzi ne zna
kuda će sutra i što donosi novi dan.
Svi obećavaju, a nama je sve gore
i gore. Čini mi se da su ipak došli
puno veći problemi od onih vezanih
za putovanja na posao. Nadam se
da će doći bolja vremena za buduće
naraštaje, jer ove današnje generacije
mojih godina nemaju što bolje
očekivati. Pri kraju radnog vijeka
ipak bi radije putovala na siguran
posao pa i udaljeniji od kuće nego
imala posao korak od kuće, koji ne
ulijeva ni trunku sigurnosti, korak
od kuće a ipak tako daleko“!
Bilo mi je ugodno u društvu sa
Jasnom i dežurnim prometnikom
( nažalost autobusa) Damirom,
članovima SPVH, razgovarati o
svim problemima premda bi u
svakom slučaju bilo bolje da su teme
mogle biti pozitivnije.
„Kažu po jutru se poznaje dan“,
ali kad je riječ o ovoj pruzi i
zaposlenicima vrijedi i ona da
„iznimke opovrgavaju pravila“,
jer se zaista ne zna da li će nakon
prekrasnog jutra i ostatak dana biti
takav. Ovdje se jednostavno ne zna
što donosi slijedeće jutro a pogotovo
dan!
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smo dobili uvjeravanja kako
će se nakon završetka radova
sve vratiti u prvobitno stanje.
Nažalost to je bila samo još
jedna laž u nizu a kolodvor već
nekoliko godina stoji zapušten
i razrušen. Ovih dana čitam
u lokalnim novinama kako na
platou gdje su nekad bile tračnice
i kolosijeci seli šibenska tržnica.
Isto tako gradske vlasti ističu
kako je potrebno dopuštenje HŽInfrastrukture iz koje su dobili
odgovor da u načelu nemaju
ništa protiv ovakvog projekta.
Sramotno uništavanje željeznice
se nastavlja …
Antonija Mihaljević
tehnologinja kolodvora Osijek
A
ekad davno pisao sam
članak pod nazivom
„Ruglo na kraju grada“
a vezano uz kolodvor Šibenik
u kojem je uništena željeznička
pruga od strane investitora koji
je gradio umjetni tunel a sve uz
blagoslov našega poslodavca.
Istražujući o ovoj temi tada
IZ NAŠEG VRTA
ntonija
Mihaljević,
diplomirani
inženjer
prometa,
tehnolog
je kolodvora Osijek. Iako joj
nitko iz obitelji nije zaposlen na
željeznici, okolnosti kod upisa
fakulteta utjecale su da se odluči za
željezničku struku.
„Rođena sam u Našicama, gdje
sam završila osnovnu i srednju
školu. Bila sam dobar učenik i
namjeravala sam upisati fakultet,
a moram priznati da je moj prvi
izbor bio Učiteljski studij. Kako je
bilo jako puno kandidata, nisam
se uspjela upisati, a moj drugi
izbor je bio Fakultet prometnih
znanosti, željeznički smjer i evo
me, na željeznici. Pripravnički
staž za VSS sam počela odrađivati
2003. godine, nakon kojega sam sa
ugovorom na određeno vrijeme,
uz povremene prekide, radila
kao instruktor prometa. Nakon
tri godine dobila sam ugovor
na neodređeno vrijeme, a 2011.
godine prelazim na radno mjesto
tehnologa kolodvora Osijek.“
Antonija je zadovoljna svojim
radnim mjestom sada, više nego
kada je bila instruktor prometa, a
željela bi upoznati i druge poslove
u svojoj struci.
„Kada sam kao instruktor prometa
obavljala kontrole rada izvršnih
radnika, morala sam uočavati
greške koje su se dešavale i na
njih reagirati, sa čime nisam bila
sretna niti ja, a pogotovo radnici
kojih se to doticalo. Najsretnija
sam bila kada nije bilo grešaka
i kada nisam morala reagirati.
Sada se na poslovima tehnologa
kolodvora susrećem sa drugačijom
problematikom. Podjela na HŽ
Infrastrukturu, Cargo i Putnički
prijevoz prouzročila je težu
komunikaciju i dostavu materijala
za vozni red, umanjena je ili
uopće nema mogućnosti utjecati
na promjenu voznog reda, kao da
su društva bitnija sama sebi nego
interes korisnika prijevoza.“
Antonija je sa suprugom i sinom,
2008. godine preselila iz Našica u
Osijek.
„U Osijeku je lijepo živjeti, samo
kada bi bilo više prilika za pronaći
posao. Suprug mi je nezaposlen,
a firme se zatvaraju jedna za
drugom. Nadam se da će se taj
trend promijeniti. Svoje slobodno
vrijeme najviše provodim sa
obitelji. Volim peći kolače, ali i
jesti. Kolači su mi najmiliji obrok.“
Razgovarajući, dotakli smo se i
dolazećeg obilježavanja Dana žena.
„Dan žena se, nekako, maknuo
u drugi plan. Za taj dan smo kao
djeca pravili čestitke, izrezivali
cvjetove i darivali majkama.
Danas nam je nametnuto, kao i
dosta toga, da je razvikaniji „Dan
zaljubljenih“, a ima li ga uopće, nego
Dan žena, a sve zbog kupovanja
raznih poklona. Ljubav se više
može iskazati iskrenošću, lijepim
riječima i postupcima, nego lijepo
upakiranim poklonima. Očito da
nam druge kulture nameću svoje,
„modernije“ načine iskazivanja
ljubavi. Za kraj ja iskreno, svim
kolegicama, želim sretan Dan
žena.“
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U
našoj najsjevernijoj podružnici
Međimurje
SPVH imamo osam članica i to predstavlja desetak posto
od ukupnog broja članova. Taj
broj je do prije nekoliko godina
bio znatno manji, te je zanimanje
željezničar u izvršnoj službi, bilo
popunjeno uglavnom pripadnicima muške populacije. Danas
su žene na željeznici malo bolje
zastupljenije, ali ih je ipak malo
i one su vrijednost koju moramo
znati čuvati i cijeniti. Pogotovo
im sada nadolaskom Dana žena
moramo posvetiti malo više vremena i pažnje.
Marta Orehovec je u željezničke
vode krenula vođena ponajprije
činjenicom da željezničari rade
u državnoj službi i da je to kako,
tako sigurno zanimanje. Drugi
i još važniji razlog da odabere
zanimanje željezničara, bilo je
to što otac Ivan radi na željeznici kao vlakovođa u Kotoribi, te
je ona zapravo od rođenja jela
„željezničarski kruh“, susretala mnoge očeve prijatelje željezničare, slušala priče o željezni-
piše: Neven Topolnjak
ci, dogodovštinama sa željeznice
i željeznica joj se takoreći uvukla
pod kožu.
Upisala je četverogodišnju školu za prometnika vlakova, te je
nakon uspješnog školovanja u
Zagrebu 2003. godine stekla titulu prometnog tehničara za željeznički promet. Nakon mature
i završnog ispita krenula je na
stažiranje za prometnika vlakova
u kolodvor Kotoriba, te je tamo
i radila dvije godine. Po isteku
kratkotrajne avanture u Kotoribi, 2005. godine odlazi raditi u
kolodvor Donji Kraljevec i tu je sa
nama već desetak godina; vrijedna, marljiva, pouzdana, korektna,
poštena…, kakvom je uglavnom
opisuju i njezini radni kolege iz
kolodvora Donji Kraljevec, a i
kolege iz susjednih kolodvora.
Marta je član SPVH od prvih
dana svoga zaposlenja, a na sve
nabrojane vrline mogu dodati i
da je požrtvovna, izvrsna radnica, te da je dobra i vjerna prijateljica. U sindikatu se aktivno uključila u rad „Brigite“ koja okuplja
sve članice SPVH, te i Marta svo-
jim angažmanom i poticajima
nastoji poboljšati položaj žena,
kako u Sindikatu, tako i općenito na željeznici. U podružnici
Međimurje zajedno sa drugim
kolegicama daje nam „svježinu“
i unosi optimizam koji nam je u
ova neizvjesna vremena itekako
potreban.
Danas je Marta udana za supruga
Matiju koji je također po zvanju prometnik vlakova, ali nije
mogao upasti na željeznicu zbog
svima dobro znanih razloga.
Kako već svi mi želimo u svom
životu da nas supružnici razumiju, a pogotovo posao koji radimo,
ja sam siguran da Matija Martu
razumije jer je i sam učio i izučio
razno razne pravilnike i upute,
razumije željeznicu i vjerujem
da joj je potrebna podrška. Kada
sam pitao Martu da li ima kakav
hobi odgovorila mi je da joj je
jedini mogući hobi dvogodišnji
sin Vito kojemu treba posvetiti
puno, puno pažnje i slobodnog
vremena, a pogotovo jer je ušao
u fazu od tisuću pitanja dnevno
koja počinu sa Zašto?
Marta Orehovec
prometnica vlakova u kolodvoru Donji Kraljevec
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KOLODVOR ROGOTIN
Rogotin je mjesto s oko 700
stanovnika u sastavu općine Ploče
(Dubrovačko-neretvanska županija)
nalazi na sjeverozapadu neretvanske
doline a od luke Ploče je udaljen oko
četiri km.
Kolodvor Rogotin je u smislu
obavljanja
prometne
službe
međukolodvor, otvoren je za prijem
i otpremu putnika. Kolodvor se
prostire u duljini 1500 m u blagom
zavoju, ima dva kolosijeka a susjedni
kolodvori su Ploče i Opuzen.
Kolodvorska zgrada je u km 188+568
pruge M304 (Ploče – Metković d.g.)
Kolodvor Rogotin osigurano je
elektro-relejnim SS uređajem tipa
SpDrl 30 i uključen je u u automatski
pružni blok.
Kolodvor je opremljeno svjetlosnim
ulaznim i izlaznim signalima sa
predsignalima i svi, po vrsti signalnih
znakova,
pokazuju
dvoznačne
signalne znake.
Iz kolodvora se kontroliraju tri
ŽCPR-a prema kolodvoru Opuzen.
Cestovni prijelaz “Rogotin“ nalazi
se unutar kolodvora na samom
izlazu prema kol. Opuzen, osiguran
je polubranicima i svjetlosnim
signalima s jakozvučnim zvonima
i u ovisnosti je s ulazno - izlaznim
vožnjama. Rukovanje i kontrolu
položaja
polubranika
daljinski
obavlja prometnik vlakova.
Cestovni prijelazi “Rastoka“ i
“Komin“
(između kol.RogotinOpuzen) automatski su cestovni
prijelazi osigurani polubranicima i
svjetlosnim signalima s jakozvučnim
zvonima te su u ovisnosti sa uređajem
APB-a. Daljinski nadzor ova dva
cestovna prijelaza također obavlja
prometnik
vlakova
kolodvora
Rogotin.
Kolodvor
je
zaposjednut
prometnikom vlakova u turnusu
12/24/12/48 i pod nadzorom je
kolodvora Ploče.
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U kolodvor smo razgovarali sa za svoje radno mjesto.
dežurnim prometnikom vlakova Ova pruga je je relativno dobro
Klaudiom Putica.
opremljena uređajima i možemo
odraditi puno veći posao od
Možete reći par riječi o sebi?
sadašnjeg.
Rođen sam 11. 2. 1975.g. u Čapljini
(BiH), završio sam ŽTŠ u Zagrebu Kako uspoređujete rad u kolodvoru
1993.godine.
Rogotin u odnosu na kolodvor Ploče?
Prije toga tri razreda sam završio To je u biti isto ali ipak je u kolodvoru
u Sarajevu a radi ratnih zbivanja Rogotin malo mirnije. Meni kao
školovanje sam nastavio u Zagrebu. prometniku vlakova je bitno odraditi
Zaposlio sam se 1996.godine od uredno smjenu u tih 12 sati a svi
kada radim na poslovima prometnik znamo da prometnik vlakova nije
vlakova kolodvora Ploče (Rogotin).
u kolodvoru samo radi vlaka, ima
puno nepredviđenih situacija koje
Kako je danas raditi u kolodvoru pravovremeno i na najbolje mogući
Rogotin?
način valja riješiti.
Nakon remonta pruge, izgradnje
perona i obnove prometnog ureda Čime se bavite izvan željeznice
(čajna kuhinja, izgrađen novi odnosno u slobodno vrijeme?
sanitarni čvor), ovdje je dobro raditi. Meni je željeznica sve, tako u slobodno
Uvijek može biti bolje, relativno vrijeme ne radim ništa posebno
sam zadovoljan radnim uvijetima. šetam, odmaram i igram se sa svojim
Dnevno imamo desetak teretnih malim psom.
vlakova Ploče-Čapljina (ŽFBH),
vlakovi su većim dijelom dupli (do Kako inače vidite budućnost
2030 t).
željeznice a posebno na ovoj pruzi?
Umjesto putničkih vlakova blizu Ono što bih ja želio na željeznici je
godinu dana voze autobusi. Autobusi malo nerealno u ovo vrijeme. Ja bih
ne mogu do kolodvora nego staju na želio da HŽ bude bolji, efikasniji, brži
autobuskom stajalištu Rogotin, razlog i moderniji ali sam svjestan da novca
je što cesta do kolodvora vodi ispod ima koliko ima.
željezničkog mosta u kolodvoru a Što se tiče ovog dijela mreže, odnosno
autobusi zbog visine nemogu proći.
naše pruge, mislim da će u narednim
godinama biti i više posla jer Luka
Jeste li za ovih osamnaest godina Ploče i privreda u BiH moraju raditi,
radnog staža zadovoljni sa radnim ipak se nalazimo na Vc koridoru.
mjestom?
Čujem od predpostavljenih da
U mojoj obitelji su svi željezničari je ovom prugom u 2014. godini
tako da sam ja na neki način bio prevezeno 2 300 000 t raznih roba za
„predodređen“ da radim na željeznici. što treba puno vagona i vlakova. Niko
Zadovoljan sam sa svojim radnim nebi bio sretniji od mene da se taj
mjestom i inače volim željeznicu.
posao i višestruko poveća. Naravno,
ne mogu a ne spomenuti putnički
Što vam predstavlja najveći problem prijevoz jer mislim da je pruga za to
u radu i što bi ste mjenjali?
i namjenjena a ne da se putnici voze
Nemam nekih velikih problema u autobusima kao što je to nažalost
radu i ne bih ništa posebno mijenjao, slučaj sada.
osim što bi bilo dobro da imamo
piše: Oliver Dragičević
malo više posla kako se ne bih brinuo
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IZ NAŠEG VRTA
Ivana Marčun
na peronu br. 39
Supruga, majka, prometnica…
I
ma tekst jedne pjesmi koji glasi
….da sam ja sve u jednom žena,
majka, kraljica… A onda naiđem
na članak na jednom našem web
portalu koji se u djelu sadržaja osvrće
na žene i njihov položaj u društvu
a u tekstu se pokušava odgovoriti
na pitanje: Kraljica? Floskula koju
su raskrinkale zaposlene majke,
upregnute u 20-satni pogon kuća,
posao, kuća. To su zaposlene mame
- od prve jutarnje budilice, kad pale
motore na super brzi pogon, do
poljupca za laku noć, kad umorne
zaspu pored svoje djece. Pogon na
'sva četiri' uvijek je upregnut do kraja
i bez mogućnosti otkazivanja. Posao
mora biti odrađen, djeca moraju biti
zbrinuta.
Ima i tu među nama radnih kolegica
koje su takve, koje su supruge,
majke, prometnice. Jedna od njih
je i Ivana Marčun, prometnica
vlakova u kolodvoru Varaždin.
Ivana je najstarija od četvero djece iz
željezničarske obitelji. Tata Zvonko je
bivši strojovođa u bivšoj Vuči vlakova
i u mirovini je od prije nekoliko
godina a Ivana i sestra Vesna, koja
je kondukterka u RJ Putničkog
prijevoza Varaždin, nastavile su
tradiciju željezničara. Ivana je
završila Željeznički obrazovni centar
u Zagrebu 2000. godine i zaposlila se
na HŽ -u 2001. godine. Prvo radno
mjesto bilo je u kolodvoru Jalžabet
gdje je položila ispit za samostalno
obavljanje poslova prometnika. Sa
težinom i nelagodom se sjeća vremena
provedenih u Jalžabetu, na naporno
dizanje ručica likovnih ulaznih
signala i predsignala. Još je ljeti bilo
donekle, ali zimi kad su temperature
pale ispod nule pokrenuti žicovod
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bilo je stvarno naporno. Po ukazanoj
prilici, u mjesecu srpnju 2003.
godine, došla je na radno mjesto
telegrafiste u kolodvor Varaždin, da
bi nakon ukidanja tog radnog mjesta
počela obavljati poslove prometnika
– prometnice. Ivana voli posao koji
obavlja. Tom poslu je predana a
svoju predanost i pozitivnost unosi
u radnu okolinu. Suprug Mario,
također je prometnik u kolodvoru
Varaždin i velika joj je podrška i u
poslu i obiteljskom životu. Troje djece,
sinovi Karlo i Leon i kćerkica Helena,
velika su im radost ali i obveza.
Noćni rad i zajedničke smjene koje
ih odvajaju od kuće po dvanaest sati
iziskuju i pomoć šire obitelji pa je tu
nezaobilazan i „baka servis“. Uz brigu
za obitelj , tu je i briga za budućnost
od koje nažalost svi mi strepimo.
Stalne prijetnje viškom radnika,
smanjenja obima poslova, nove
organizacije i reorganizacije samo
su neki od razloga za zabrinutost.
Ivana ovaj posao, posao prometnika
voli i trudi se obavljati ga što bolje
i kvalitetnije. Ona je skromna osoba
i tek kad ste s njom u razgovoru
dolaze na vidjelo sada već rijetke i
pomalo zaboravljene ljudske osobine
- iskrenost i tolerantnost, osjećajnost
i nesebičnost. E, da je više osoba sa
takvim karakteristikama,
takvih
radnika kakva je Ivana…
na peronu br. 39
IZ NAŠEG VRTA
GORDANA vUKOVIĆ
Žena, izvršna radnica
U
gradu Osijeku, kojemu
naziv centar Slavonije
zasluženo pripada, imalo
bi se što posjetiti, vidjeti, opisati.
Posjet željezničkom kolodvoru nije
zbog opisivanja stanja kolodvorske
zgrade, nego zbog izvršne radnice,
prometnice vlakova kolodvora
Osijek, Gordane Vuković.
Gordana je rođena Osječanka, a
nakon završene osnovne škole,
zbog tradicije, jer joj je otac i dosta
rodbine radilo na željeznici, upisala
je srednju željezničko tehničku
školu u Zagrebu. Jedina je u školi,
u svojoj generaciji, bila djevojka
koja se školovala za zanimanje
prometnik vlakova i prva je žena u
Hrvatskoj, zaposlena 1988. godine
s ovim pozivom, što je tada bilo
spomenuto u listu „Željezničar“,
ŽTP-a Zagreb. Nakon autorizacije
i kratko provedenog vremena u
kolodvoru Sarvaš, radila je u Cabuni,
Špišić Bukovici i Bizovcu, a od 2010.
godine je u kolodvoru Osijek.
Što nam možeš reći o svom poslu?
„Super sam zadovoljna svojim
poslom i ne vidim se nigdje drugdje.
Iako je zanimanje prometnik vlakova,
naročito kada sam ja počela raditi,
bilo isključivo muško zanimanje,
nikada nisam bila omalovažavana
od svojih radnih kolega. Ako mi je
nešto trebalo, naročito kada sam
se vratila sa porodiljnog dopusta
i dok mi je dijete bilo malo, uvijek
je bilo dovoljno kolegijalnosti da
mi se pomogne, zamijeni, posudi
smjena. Tako je i danas. Dobar smo
kolektiv.“
Kada si toliko zadovoljna svojim
poslom, ima li uopće nešto da ti nije
po volji?
„Da sve ne bude kao priča iz bajke,
pobrinuli su se oni koji biraju našu
žensku službenu obuću, koja nema
niti kvalitetu niti udobnost. Ljetna
je još dobra, ali zimska obuća ima
malo veću petu, a moram preskakati
preko odbojnika između vagona,
kolosijeka, hodati po kamenju.
Dogodilo mi se da je peta propala
i zapela između praga i tračnice
na prijelazu za službene osobe
na peron, kada mi je zaštitni lim
razrezao cipelu. Policajke imaju
odličnu obuću. Takva bi odgovarala
i nama. Još moram nešto spomenuti
u negativnom kontekstu, a to je da
nema službenog toaleta, pa se ide u
isti gdje i putnici i često se dogodi
da je neuredan, a nije baš niti blizu.
Ostalo je dobro, koliko to može bit
i.“
Kako si uspijevala uskladiti
svoje obaveze žene, majke i svog
zanimanja, rada noću?
„Noćne sam smjene uvijek voljela
više raditi. Tada je, bez obzira na
količinu posla, mirnije, jer je manje
radnika, manji protok putnika, a taj
mir više volim. Dok je dijete bilo
malo, pomagao mi je i suprug, ali
sam uglavnom sve obaveze stigla
ispuniti. To je možda i zbog toga jer
volim ovaj posao, pa mi ništa nije
teško. Uvijek ostane nešto vremena
i za mene.“
Kako provodiš to vrijeme „za tebe“?
„Reći ću da ga provodim tipično
ženski. Subotom, kada sam slobodna,
nađem se sa kolegicama na našoj
„Osječkoj špici“, našem šetalištu,
na kavi. To nam je ritual. Često
se vozim biciklom i na „rolama“.
Mislim da je potrebno dosta kretanja
zbog očuvanja zdravlja, jer se sa
godinama događaju promjene u
organizmu, priznali mi to sebi ili ne.
Uz ovo bih spomenula da je dobro
što svake godine imamo liječnički
pregled kojim kontroliramo makar
ono najosnovnije.“
Za kraj?
„Za kraj pozdravljam sve koji me
znaju, a svim kolegicama šaljem
posebne pozdrave uz čestitke za
Dan žena.“
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SRAMOTA
na peronu br. 39
A JE TO!
piše: Krešimir Belak
piše: Nebojša Gojković
S
vi Vi koji ste, vidjevši gornju
fotografiju, pomislili da je ista
nastala negdje u Donjecku
ili Lugansku, dijelovima Ukrajine
zahvaćenim ratom, prevarili ste
se. Na fotografiji je sjeverni dio
kolodvorske zgrade u Našicama,
točnije prozori na školskoj
prostoriji. Nakon što je šef područja
zbog lošeg stanja i dotrajalosti
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stolarije na ovoj prostoriji zatražio
da se ista sanira odnosno promijeni,
nije trebalo čekati ni godinu dana, a
tvrtka „Leo Grad“, koja ima ugovor
s HŽ Infrastrukturom za obavljanje
ovakvih i sličnih radova, već je izašla
na lice mjesta i intervenirala. Kako
ova tvrtka i inače teži alternativnim
i nadasve originalnim riješenjima,
tako su njeni djelatnici i u ovom
slučaju pokazali zavidnu dozu
kreativnosti te ostali dosljedni svom
inovativnom izričaju. Iako se na
prvi pogled čini da su inspiraciju
za ovaj zahvat pronašli u jednom
„crtiću“
češke
proizvodnje,
upozoravamo Vas da ništa slično ne
pokušavate kod svojih kuća. Ipak
je ovdje riječ o vrhunski obučenim
profesionalcima. Što bi rekao Laki
Topalović u „Maratoncima“: „Ala je
opravio, svaka mu čast!“
IZ NAŠEG VRTA
na peronu br. 39
R
ođena sam 30. travnja 1977.
godine u Bosanskoj Dubici,
djevojački Batinović. Osnovnu
školu završavam u Hrvatskoj Dubici
1991. godine, a onda sam sa obitelji
prognana sa rodnog ognjišta od strane
pobunjenih Srba. Doseljevamo u
Zagreb, gdje upisujem Željezničku
tehničku školu za prometnika vlakova.
Nakon uspješnog završetka škole, u
rujnu 1995. godine zapošljavam se
kao pripravnik prometnika vlakova
u Velikoj Gorici. Po položenom
stručnom ispitu u veljači 1996. godine
dobivam i ugovor o radu za prometnika
vlakova u kolodvoru Velika Gorica.
07. lipnja 1997. udajem se za kolegu i
mentora Tomislava Belančić. Kako bi
riješili stambeno pitanje doseljavamo
u Gračac, a oboje dobivamo ugovore
o radu za prometnika vlakova u
kolodvor Lovinac. U Lovincu radim
i danas, povremeno na zamjenama
u kolodvorima Gračac i Medak, a
suprug je u međuvremeno postao šef
kolodvora Gračac. Jedino što je od
prošle godine kolodvor Lovinac pripao
regiji Zapad. U srpnju 2014. godine
iz stana u Gračacu preseljavamo u
obiteljsku kuću u Ričice, mjesto pet
kilometara udaljeno od Lovinca i
dvadesetak kilometara od Gračaca.
Imamo dva sina, Filipa 18 godina,
Nikolu 15 godina i kćerku Katarinu
12 godina. Filip je krenuo našim
stopama i trenutno je na trećoj godini
za prometnika vlakova u Željezničkoj
tehničkoj školi u Zagrebu. Nikola i
Katarina idu u Osnovnu školu "Nikola
Tesla" u Gračacu. Što se tiče rada kao
prometnik vlakova zadovoljna sam sa
poslom. Jedino što je na ličkoj pruzi
sve manje vlakova, a sa najavljenom
modernizacijom i telekomandom
postoji i mogućnost smanjenja broja
radnika. Kao ženi prometnici vlakova
bilo je dosta naporno dok su djeca bila
manja, pogotovo kad smo i ja i suprug
radili u turnusu. Sada je puno lakše
kada su djeca veća. Volim svoj posao,
sa radnim kolegama se odlično slažem.
Kolodvor Lovinac je međukolodvor
na rasporednom odsjeku Vrhovine –
Gračac. Kolodvor je osiguran samo
signalnim loparima, tako da su za
ulazak vlaka u kolodvor mjerodavni
ručni signalni znaci skretničkog
osoblja. Uvjeti rada u kolodvoru
Lovinac su odlični, od prije tri godine
kada smo uselili u novu kolodvorsku
zgradu, za razliku od prijašnjeg
rada u kontejneru bez sanitarnog
čvora i vode. Što se tiče teretnog
prijevoza u kolodvoru Lovinac, HŽ
Cargo već pune dvije godine nije
imao otpremu vagona. Inače je prije
svakodnevno bilo otpremano i po
10-tak vagona trupaca za izvoz u
Italiju. S obzirom da je šumarstvo u
Lici jedna od najrazvijenijih grana
privrede, nadamo se da će se opet
vratiti prijevozu željeznicom. Što se
tiče putničkog prijevoza, svi putnički
vlakovi stoje u Lovincu, a kolodvor
trenutno nema putničku blagajnu iako
za to postoji predviđena prostorija u
novoj kolodvorskoj zgradi. Putnici
se upućuju da prijevozne karte
kupuju u vlaku, a za nadati se da će
mjerodavni iz Uprave HŽ Putničkog
prijevoza otvoriti putničku blagajnu
u kolodvoru Lovinac. I na kraju
pozdrav svim kolegama uz želju da u
budućnosti bude i više nas kolegica
prometnica vlakova.
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FILM
na peronu br. 39
Zrnca pravopisa
Drage čitateljice i čitatelji,
Moja
na temu ovomjesečnih Zrnaca nadahnule su me
pogreške i omaške koje čujem u formalnim
krugovima češće nego što bih voljela. Primjera je
mnogo i šaroliki su, no pokušat ću izdvojiti
najčešće.
S
vi znaju za klasičnu priču o
Pepeljugi, ali malo tko zna tko
je njezin autor. Charles Perrault
(1628. – 1703.) rođen je u Parizu.
Zahvaljujući školovanju tijekom života
radio je puno toga, a najpoznatiji je kao
autor bajki s kojima su odrasle mnoge
generacije. Priče koje je pisao imale su
uporište u narodnim pričama, neke od
njih preuzela su braća Grimm, a neke
su prenesene usmeno. Spomenimo
neke od njegovih najpoznatijih djela
kao što su ‘Usnula ljepotica’, ‘Mačak u
čizmama’, ‘Crvenkapica’, ‘Modrobradi’
i ‘Pepeljuga’.
‘Pepeljuga’ je bila zahvalna tema
za ekranizaciju, osobito stoga što
takvu vrstu filmova vole gledati
sve generacije gledatelja, od djece,
njihovih roditelja pa do baka i
djedova. Najpoznatija ekranizacija
svakako je ona animirana iz 1950.
godine u produkciji studija Walta
Disneyja i u režiji redateljskoga trojca
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Disneyjev studio znao je iskoristiti
svoj odlično plasirani kapital iz bajki,
tako da je prošle godine snimio i
svojevrsni igrani glazbeni miks bajki
‘U šumi’ (Into the Woods) u režiji
Roba Marshall, a jedan od likova je i
nezaobilazna Pepeljuga koju glumi
Anna Kendrick. Pepeljuga ‘U šumi’
susreće druge likove iz bajki kao što
su Matovilka, Crvenkapica, Vuk,
Jack Ubojica Divova, Vještica (glumi
je Meryl Streep, samo je zaradila
nominaciju za Oscara za najbolju
sporednu žensku ulogu)...
Nakon ovog filma Disneyjev studio
odmah snima raskošnu igranu verziju
‘Pepeljuge’ u režiji Kennetha Branagha
u kojem naslovnu ulogu igra Lily
James (Downton Abbey), uz glumačka
imena kao što su Cate Blanchett,
Hayley Atwell, Helena Bonham Carter,
Richard Madden i Stellan Skarsgård.
Film dolazi u hrvatska kina u ožujku
ove godine. Podsjetimo o čemu se radi.
Priča o Pepeljugi prati sudbinu mlade
Elle čiji se otac trgovac ponovno
oženio nakon smrti njene majke. Ella
prihvaća novu maćehu i njene dvije
kćeri, Anastasiu i Drisellu. Nakon
nenadane smrti oca, djevojka Ella
ostaje prepuštena na milost i nemilost
svoje nove obitelji koja ju pretvara
u služavku prekrivenu pepelom,
pa je stoga prozivaju Pepeljugom.
Skromna djevojka slučajno u šumi
sretne stranca, i to šarmantnog princa.
Nakon ovog sudbonosnog susreta,
kralj poziva sve djevojke na bal kako
bi naočiti princ odabrao svoju buduću
suprugu. Mlada Ella, unatoč svim
preprekama koje su joj zadale zločeste
‘sestre’ i maćeha, ipak uspijeva doći
na bal. i to uz pomoć čarobne kočije
– bundeve, para miševa, te staklenih
cipelica, a rezultat je bajkoviti Happy
End!
elektronička
adresa
glasi
[email protected].
Pridjevi elektronski i elektronički primjeri su
paronima – riječi koje se slično izgovaraju i pišu te
uglavnom dijele tvorbenu osnovu, no imaju
Nedavno sam razgovarala s državnim službenicima
neispravno uporabljene paronime teorijski i
koji međusobno komuniciraju i šalju pisma, dopise
teoretski.
svoju
Clydea Geronimija, Wilfreda Jacksona
i Hamiltona Luskea, a koja je postala
toliko popularna, da je poznaju djeca
širom svijeta. Animirana ‘Pepeljuga’
dobitnica je Oscara za najbolju pjesmu
‘Bibbidi-Bobbidi-Boo’.
glasi
različito značenje. Osim tih primjera, često čujem
i obavijesti elektronskim putem. Iako sam se trudila
piše: Robert Jukić
adresa
[email protected].
Moja
Pepeljuga (Cinderella, 2015.)
elektronska
koncentraciju
usmjeriti
na
primanje
informacija zbog kojih sam s njima razgovarala,
teško mi je bilo ne zamišljati te ljude kako, umjesto
ispred
računala,
sjede
mikroskopa
i
elektronske
poruke
ispred
međusobno
elektronskih
prenose
slobodnim
svoje
vibracijama.
Pridjev i prilog teoretski odnose se na nešto što
postoji kao pretpostavka ili mogućnost, dok se
pridjev i prilog teorijski odnose na određenu
teoriju. Drugim riječima, naše ideje teoretski mogu
biti ostvarive, no za njih moramo imati uvjerljivo
teorijsko objašnjenje.
To što tražite teorijski je moguće.
Iskrivljeno razumijevanje fizikalnih zakona na
stranu, pridjev elektronski odnosi se na elektrone
To što tražite teoretski je moguće.
(stabilne elementarne čestice koje su sastavni dio
Tijekom studija slušala sam mnogo teoretskih
atoma). Budući da je suvremena komunikacija
nastavnih predmeta.
moguća zahvaljujući razvoju elektronike, a ne
Tijekom studija slušala sam mnogo teorijskih
elektrona, logično je da poruke, pisma, obavijesti i
nastavnih predmeta.
dopise prenosimo elektroničkim putem.
Vašu ću zamolbu proslijediti elektronskim
putem.
Vašu ću zamolbu proslijediti elektroničkim
putem.
Posljednja pogreška koju nerijetko čujem, a koju
imam
potrebu
spomenuti,
nije
u
vezi
s
paronimijom. Riječ je o svima nam dobro poznatoj
papirologiji. Iako nam je taj pojam poznat, njegovo
značenje većini onih koji ga koriste nije. Naime,
Stoga i pisma koje šaljemo elektroničkim putem
papirologija je pojam koji se odnosi na znanost o
nazivamo elektroničkim pismima, a adrese na koje
papiru, a ne na dokumentaciju.
ih primamo nazivamo elektroničkim adresama. S
obzirom na to da pridjev elektronički koristimo
često u svakodnevnome funkcioniranju, zbog
Zatrpani smo papirologijom.
Zatrpani smo dokumentacijom.
jezične ekonomičnosti razvili smo i prihvatili
skraćenice poput e-pismo, e-adresa, e-pošta itsl.
Marija Lovrić
U SKRETANJE
na peronu br. 39
U SKRETANJE
na peronu br. 39
ŠOFERSKA TUGA
u skretanje by
nenad katanich
SINDIKAT PROMETNIKA
VLAKOVA HRVATSKE
Uspješno se vratih
sa službenog puta
u DNRK, ali… U
euforiji mog prvog
službenog
puta
zaboravih da sam
u
retro-uniformi
nosio moje službene
ciple kojima je već
odavno
puknuo
đon. Ovaj put je
naporniji od onog
u
DNRK,
bez
obzira na potporu
sindikata.
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Šoferska je tuga pregolema, puče guma a rezerve nema…
Napokon je zima popustila i vrijeme je da promijenim karton u
službenim cipelama*. Također
sam ustao i ranije da ih dobro nakremam, kad već puštaju kroz donjište, da bar budu suhe u gornjištu.
Ipak je izgled najvažniji. To što
moje noge trpe vlagu i hladnoću,
priznat ćete, je moj osobni problem
i nije red time zamarati upravu nam
naše superlativne firme. Stvarno,
dobijem cipele i zamislite nosim
ih preko kolosijeka punog oštrog
tučenca, preskačem preko vagona,
skližem se po masnim prijelazima
preko kolosijeka. Za to specijalci iz
MUP-a duže adekvatnu obuću. A
pošto ja nisam specijalac iz MUP-a,
o meni ne ovisi javni red i mir
(ovom prilikom zanemariti ćemo
radnu obvezu čuvarske službe
HŽI), pa ni ustavni poredak, opća
preporuka je - čkomi.
E sad, čkomio bih ja, trpio vlagu i
hladnoću (ima aspirina i čaja), ali
tu je moment supruge.
-Zar ćeš takav ići na posao??
-Pa to mi je od firme!
-Znači ti si najneuredniji, drugi
sigurno ne izgledaju tako, samo me
sramotiš…
Eh, morati ću nagovoriti kolege na
jednu dobrovoljnu smotru moje
supruge.
Situacija se još više komplicira
kada naiđe „zaštitar na radu“ , tada
moram tiho hodati uz zid i praviti
se da mi je u cipelama, kao i u cijeloj demode uniformo tako toplo,
ugodno i udobno…
Jer u protivno zabraniti će mi rad,
pa kad institucije povežu prijavu
s mojim imenom, samo će reći:
„Aha, znači onom Kataniću nije
pravo…“
I od dva zla biram manje, a osim
toga postupam i po propisu. Dozvoljavam institucijama da rade svoj
posao. Ne budi lijen – kod šefa i ispunjavamo tiskanicu TSS i to je to.
„Najbolje godine, kraj mene
prolaze…“ (pjeva Miroslav Škoro na
radiju, nema veze s ovom materijom
o kojoj pišem). Mijenjam kartone i
silikone za kanalizacijske cijevi u cipelama.
Odjednom dešava se čudo, zove me
šef i priopćava – zovu odozgo da
opravdaš zašto si pokidao nove cipele koje si dobio dvije tisuće i neke,
a pouzdano se pretpostavlja da su
proizvedene u vrijeme poslijeratnih
godina.
I da ne duljim, popunjavam tiskanice, KRK-4, MRT-6, GLL-1a, TRT/
SBS-F4 naravno sve rukom, jer nama
smrtnicima nije dozvoljena uporaba
MS Office programa, ipak smo mi
neobrazovani, sitnog zuba, ali nemilice trošimo cipele. I bunimo se. Zato
te neopravdane bune i nemilosrdno
trošenje službene odjeće treba sasjeći
u korijenu. Sastaje se vijeće visoke
srednje, pa niže više razine upravljanja i odlučuje da se moj slučaj mora
okončati i da se oformi preliminarno
povjerenstvo.
Ponovo ispunjavam tiskanice KRK4, MRT-6, GLL-1a, TRT/SBS-F4 naravno sve rukom. I pošto to rješava
preliminarno povjerenstvo popunih
i tiskanice RKR-4p, TRM-6p, LLG1b/p, SBS/TRT-F4/p sa dodatni pitanjima i mišljenjem liječnika medicine rada, ortopedije, urologije i
potvrde MUP-a o nekažnjavanju i
nepostojanju krivičnog progona protiv mene.
Preliminarno povjerenstvo zaključuje da me treba pismeno ukoriti
da sam moguće narušio poslovnu
tajnu pišući o godini proizvodnje i
zaduženja cipela – a zna se da je to
najveća poslovna tajna čije obznan-
jivanje može imati katastrofalne
posljedice po poslovanje firme i opstojnost HŽI.
Uglavnom da vas više ne zamaram,
jer vidim da ste nestrpljivi, preliminarno povjerenstvo osim mog ukora, zaključuje da će to pitanje riješiti,
pod uslovom ako se pokaže da ima
osnove, kada se steknu uvjeti za mogućnost razmišljanja o raspisivanju
natječaja za dobavljača za službenu
odjeću kada će uprava na prijedlog
preliminarnog povjerenstva imenovati povjerenstvo koje će ispitati sve
okolnosti i cijeli slučaj od početka.
Novi karton i silikon u cipelu i runda
za sve u birtiji da supruga napravi dobrovoljnu smotru da vidi da smo svi
isti – takvi.
*za izgled cipela vidi bilo koji broj
stripa „Alan Ford“, oprema grupe
TNT.
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